
Hver dag sælges der hvalpe under betegnelsen racerene – uden pa-
pirer. Det kan man konstatere ved at følge med i gratisaviserne og 
på diverse annonce-sites på internettet. Det er ikke godt hverken 
for hvalpekøberne, for DKK’s opdrættere eller for hundene.

Hvalp uden varedeklaration
Hvalpekøberen får en hund, som sælgeren betegner som f.eks. 
boxer, bichon havanais eller fransk bulldog. Og i modsætning 
til snart sagt alle andre varer i dette land, kræves der ikke nogen 
form for dokumentation af ”indholdet”. 
Med den nye hundelov fra 1. juli i år kan det vise sig meget pro-
blematisk at være ejer af en hund, hvis afstamning ikke kan 
fastslås med sikkerhed. For hvis politiet antager, at hunden kan 
være iblandet en af de 13 forbudte racer, er det ejeren af hunden, 
som skal dokumentere, at det ikke er tilfældet.

En DKK-­stambog giver sikkerhed
Nu er det imidlertid ikke nok med en stambog, for den kan 
hvem som helst jo producere i et flot, professionelt udseende med 
nutidens teknologi. En stambog er kun interessant, hvis man 
kan sætte lid til de op-
lysninger, som gives om 
hvalpens forfædre. Ved 
at vælge en hvalp med 
en DKK-stambog kan 
man i DKK’s store data-
base www.hundeweb.dk 
finde et utal af dokumen-
terede oplysninger om hvilken avl, der har ført frem til netop 
den hvalp, man står med i hænderne. Det er vigtigt, hvad enten 
man er politimand og skal vælge en kommende tjenestehund og 
arbejdskammerat, jæger, som skal have en hund, som er egnet 
til en bestemt type jagt, eller en familie, som skal have et velfun-
gerende nyt medlem med et temperament, der er karakteristisk 
for den pågældende race.
Samtidig sikrer DKK-stambogen, at forældredyrene lever op til 
eventuelle relevante sundhedskrav for den pågældende race. Selv 
om ingen kan give garantier for jernhelbred og langt liv, når vi 
taler om avl af dyr, så har DKK-opdrætteren i hvert fald sikret 
hvalpen mod en del.
Endelig har køberen den fordel, at man kan gå til DKK’s klage-
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DKK-stambogen sikrer, at forældredyrene 

lever op til eventuelle relevante sund-

hedskrav for den pågældende race

nævn, hvis der – mod forventning – skulle vise sig problemer 
med handlen. 

Hvad med opdrætteren?
Når den DKK-stambogsførte hvalp er dyrere end den papirløse, 
racerene hund, har det flere årsager. Selve stambogen koster 275 
kr., så den spiller reelt ingen rolle for prisen. Derudover skal de 
fleste DKK-hunde være udstillet én gang for at sikre racetypisk-
hed, og endelig stilles der i mange racer krav om diverse sund-
hedsundersøgelser og evt. mentaltest af forældredyrene, inden 
de kan godkendes til avl. 
Hertil kommer den måde, hvorpå hvalpene opdrættes. De fleste 
DKK-opdrættere gør sig stor umage med ikke at have flere hunde, 
end de kan sikre, at hvalpene er vel præget og socialiseret. 
Alt det her koster naturligvis noget, hvis man sammenligner 
med en sælger, der blot har fået parret sin tæve og sælger dens 
hvalpe uden i øvrigt at foretage sig noget 
som helst.
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Hvad med prisen?
Når det er sagt, så skal man nok også som opdrætter i DKK tænke 
på prisen. De gennemsnitlige hvalpepriser er de sidste 10-15 år 
steget mere end forbrugerprisindekset. Hvis en hvalp af en gi-
ven race i 1992 kostede 3.000 kr., så skulle en sådan hvalp – hvis 
prisen skulle følge forbrugerprisindekset – koste godt 4.200 kr. 
i 2009. Du kan som opdrætter selv gå ind og tjekke dine priser 
og udviklingen hos Danmarks Statistik på www.dst.dk. Skriv 
prisberegner i søgefeltet.
Der er ingen tvivl om, at prisen også spiller en rolle for hvalpe-
køberne. Og når man har noget, man ønsker at sælge, så er man 
nødt til at forholde sig til realiteterne. Hvis de potentielle kunder 
kan finde en vare, som de mener er – om ikke lige så god – så 
god nok til det, de ønsker sig, så er det et markedsvilkår, man 
som opdrætter er nødt til at overveje.
Prisdifferentiering – altså det at tage forskellige priser for hvalpene 
– er en mulighed. Hvis der er større efterspørgsel efter et bestemt 
køn, en bestemt farve eller et bestemt hårlag, så lad det afspejle sig 
i prisen. Hvis der ser ud til at være kvalitetsforskel på hvalpene – 
hvad enten det er med hensyn til mentale egenskaber eller eksteriør 
– så kan det også afspejle sig i prisfastsættelsen. Ingen hesteavler 
kunne drømme om, at to føl med samme far og mor skulle koste 
det samme, hvis de ikke så ud til at blive af samme kvalitet.

Manglende stambog er skidt for hundene
Sidst, men ikke mindst skal man huske, at manglende stambøger 
er noget skidt for hundene. Ved at holde en del af hundene uden 
for den kontrollerede avl sker der to negative ting for hundene. 
Mængden af hunde med kendte aner bliver med tiden mindre, og 
det øger risikoen for indavl. Samtidig anvendes racerene hunde, 
som ikke er sundhedsundersøgt for relevante arvelige lidelser, 
eller endnu værre som er undersøgt, men ikke har kunnet god-
kendes, i den papirløse avl med syge hunde til følge.

Fald i hundebestanden?
Lige nu ser vi for første gang i 15 år et fald i registreringerne i 
det lovpligtige Dansk Hunderegister. Om det skyldes finanskri-
sen, kan vi selvfølgelig ikke vide. Men mange danske familier 
er generelt blevet mere forsigtige med at sætte sig i udgifter. Det 
påvirker også efterspørgslen efter DKK-stambogsførte hvalpe. I 
DKK skal vi hjælpe hinanden ved at oplyse vores omverden om 
kvaliteterne bag en DKK-stambog og ved at sørge for, at hvalpene 
er betalelige for almindelige mennesker. På baggrund af den en-
kelte opdrætters kærlighed til og engagement i sin race og med 
brug af den sunde fornuft kan vi fremtidssikre DKK-avlen. � n
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